[bookmark: _GoBack]Consulta 1: La colocación de caños de hormigón de 500 mm incluye la construcción de cabezales de hormigón armado? En caso de incluir la construcción de cabezales, en que rubro se debe certificar el hormigón de los cabezales de alcantarillas de 500 mm?
Respuesta: Si incluye los cabezales respectivos. El costo de estos se debe incluir en el rubro 1.10.
Consulta 2: En planos de licitación están ilustradas veredas de hormigón con una capa de apoyo de material de base en el perfil transversal que corresponde a las secciones de calle con cordón cuneta. La consulta es si las veredas están incluidas en el alcance de la licitación? En caso de estar incluidas en cual rubro se debe certificar la construcción de esas veredas con la capa de apoyo?
Respuesta: las veredas no están incluidas en la licitación. 
Consulta 3: El pliego establece que cuando los suelos existentes a nivel de subrrasantes no cumplan las especificaciones que figuran en pliego de licitación se tiene que realizar sustitución de subrrasante en 15 cm de espesor. 
La pregunta es en que rubro se certifica esas sustituciones de suelo a nivel de subrrasante?

Respuesta: en el rubro 1.3. Se modifica el metraje de este rubro a un total de 700 m3. 
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